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ARNOST MUKA (ERNST MUCKE) 
(1854-1932) 

Arnost Muka uznawany jest za najwybitniej szego humanistę serbołużyckiego. 
Swoją działalnością naukową, publicystyczną i kulturalną w znaczny sposób 
przyczynił się do wzmocnienia i rozwoju serbskiej świadomośc i narodowej na 
przełomie XIX i XX stulecia. Czasy, w których żył i pracował, nie były łatwe 
dla tej grupy narodowej . Po zjednoczeniu w pat1stwie niemieckim wyraźn ie 

nas ili ły s ię tendencje imperialistyczne. Ich istotnym elementem była wzmożo

na germanizacja służąca ujednoliceniu kraju. Wymierzona była w mniejszości 
narodowe, w tym Serbów, wobec których podejmowano określone działania 
restrykcyjne. Usiłowano ogran iczyć ich publiczną aktywność, zepchnąć na 
margines ich kulturę, starano się zniemczyć młodą generację, w tym inteli
gencję. Działaniom tym towarzyszyły przeobrażenia gospodarcze Łużyc, po
legaj ące na stopniowym uprzemysiawianiu regionu. Przyn iosło to Serbom 
niekorzystne konsekwencje społeczne - pogłębiało się zjawisko pro letaryzacji 
ludności miej skiej, uboże li mieszkaócy wsi. Problemy bytowe odsuwały na 
plan da lszy kwestię odrębności narodowej i potrzebę jej kul tywowan ia. 

Arnost Muka urodził się w WuJkim Wosyku (Grosshanchen bei Bis
chofswerda) l O marca 1854 roku. W jego rodzinnej wsi większość miesz
kańców stanowil i Serbowie (ok. 75 %), resztę zaś N iemcy. Wykształcenie 

podstawowe uzyskał w wiej skiej szkole w Hornym Wujezdźe. Już tu zwrócił 

na siebie uwagę nauczycieli, którzy ·doradza li rodzicom da lsze kształcenie 
syna. Mając dwanaśc ie lat, rozpoczął naukę w budziszyńskim gimnazj um, 
które ugruntowało w nim zainteresowania humanistyczne. Po złożen iu 
egzaminu końcowego w 1874 r. postanowił kontynuować naukę na nieodle
głym uniwersytecie w Lipsku - na kierunku fil ologii klasycznej i s lawistyki . 
Studia zakoóczył z bardzo dobrym wynikiem w październiku 1879 r. 

Od l listopada 1879 r. powierzone mu zostały obowiązki nauczyc ie la po
mocniczego w gimnazjum w Żytawie z niewielką pensją mies ięczną 125 hr. 
Już ki lka mies ięcy później został mianowany pełnoprawnym na uczycie lem 
i przeniesiono go do gimnazjum w Budziszynie. Poprawiła się równ ież jego 
sytuacja finansowa - dzięki nowej posadzie otrzymywał 1950 hr rocznie. 
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Stabil izacja umożliwiła mu zawarcie małżeństwa z Lasku Kłementinu, którą 

poznał podczas studiów w Lipsku. Żonajednak była osobą słabego zdrowia 
często chorowała i po dwunastu latach małżeństwa bezdzietnie zmarła. 

Arnost Muka bardzo szybko dał s ię poznać jako aktywny uczestnik 
i współtwórca serbołużyckiego życ ia naukowego i kulturowego. Jeszcze jako 
gimnazjalista został członkiem Societas Slavica Budiddinensis, a w roku ukoń
czenia szkoły wstąpił do Macierzy Serbskiej . Podczas studiów zorganizuj e koło 
studentów serbskich "Sorabicum ", które podczas regularnych spotka1'l podej
mować będzie problematykę narodową. W tym okresie rozpocznie równ ież 

działalność publicystyczną. Poza pisaniem artykułów w latach 1882-1886 
podjął obowiązki redaktora czasopisma "Łuzica", a w latach 1884- 1932 reda
gował "Ćasopis Maćicy Serbskeje". Rozpoczął również gromadzenie środków 
w celu tworzenia Domu Serbskiego i podjął starania o zorganizowanie serb
skiego muzeum. 

Swoją aktywnością zwrócił uwagę niemieckich szowinistów, którzy oskar
żyl i go przed władzami oświatowymi o sprzyjanie idei panslawizmu. Podo bne. 
oskarżenia wysuną również niektóre media. Wiosną l 882 r. w "Sch lesische 
Zeitung" ukażą s ię artykuły o charakterze antyserbskim. Gimnazjum budzi
szyńskie dziennikarze tego pisma uznają za kuźnię antyn iemieckości , a sam 
Budziszyn za centrum wrogiego panslawizmu. Chcąc zakończyć tę wrzawę, 

władze ośw iatowe zdecydowały się przenieść Mukę na tereny niemieckie 
i umieszczono go w gimnazjum w Kamjenicy (późn iejszym Karl Marx Stadt). 
Nie pozostanie tu jednak długo- od kwietnia 1887 r. podejmie pracę w gim
nazjum we Freibergu, gdzie pozostanie do 1916 r. Później - po 37 łatach 

pracy w szkole, z rentą wynoszącą 7560 + 360 hr rocznie powróci do Bu
dziszyna. W międzyczas i e w 1909 r. po raz drugi wstąpił w związek małżel'tski 

i przy boku żony Loski Yałentinu doczekał starośc i . Umarł l O paźdz ie rnika 
1932 r. w Budziszynie. 

Fakt, iż jako nauczycie l musiał opuścić Budz iszyn, nic osłabił j ego po- . 
zaszko lnej aktywnośc i . Często podróżował po obszarze Łużyc i prowadził ba
dania dotyczące języka folkloru oraz dorobku kulturowego Serbów. Badania te 
zaowocują w ieloma pracami naukowymi. W dziele Historische und verglei
chende Laut- und Formenlehre der niedersorbischen (nieder/ausitzisch-wen
dischen) Sprache (Leipzig 1891) szczegółowo przedstawił zagadnienia fone
tyki i morfologii języka serbskiego. Inną, kluczową dla problematyki 
językowej pracą był Słownik dolnoserbskeje recy a j eje narecow (St. 
Petersburg - Prag 19 11-1 928), w którym poza wyjaśnieniem znaczenia 
poszczególnych słów omówiono sposób ich interpretacji w okreś lonych 

kontekstach i pogrupowano je tematycznie. Ważną publikacją była także 
Statistika Serbow, ukazująca się w "Ćasopisie Maćicy Serbskeje" w latach 
1884-1886. Zawierała ona unikatowe dane statystyczne, ukazujące liczbę, 

rozmieszczenie, strukturę socjalną, po-ziom wykształcen ia i inne cechy 
serbskiej ludności Łużyc. 
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Konsekwencja i zdolności organizacyjne A. Muki doprowadzą w k01'lcu 
w 1904 r. do powstania Domu Serbskiego w Budziszynie, gdzie mieścić się 
będzie muzeum etnograficzne, biblioteka, czytelnia i księgarnia. W dobie eks
pansji nacjonalizmu niemieckiego ośrodek ten stanie się widomym znakiem 
serbskiej obecności w Łużycach. 

A. Muka był wybitnym sorabistą. Jego publikacje niewątpliwie wpłynęły 
na zdynamizowanie rozwoj u całej s lawistyki w tym okresie. Był członkiem 
wielu akademii i towarzystw naukowych, w tym między innymi w Krakowie, 
Warszawie, Pradze, Zagrzebiu i St. Petersburgu. Wielokrotnie odznaczany by~ 
za osiągnięcia w pracy nauczycielskiej . Wywarł olbrzymi wpływ na serbską 
inteligencję, a jego dokonania wpisały go na trwałe w poczet najwybitniejszych 
humanistów europejskich przełomu XIX i XX stulecia. 
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DWAJ ZNAMIENICI UCZENI ZGORZELECCY 
PROFESOR ERNST -HEINZ LEMPER 
I PROFESOR WOLFRAM DUNGER 

Profesor Ernst-Heinz Lemper, wieloletni dyrektor Muzeum Sztuki w Goerłitz, 
urodzony 6 października 1924 r. w Kolonii , w 1945 r. rozpoczął studia z za
kresu historii sztuki w Lipsku, a następnie również w dziedzinie historii archi
tektury w Dreźnie. W listopadzie 1951 r. został dyrektorem Miejskich Zbiorów 
Sztuki w Goer1itz, które w wyniku wojny utraciły ok. 4/5 zbiorów. Lemper 
szybko włączył do zbiorów tego muzeum bardzo cenne zabytki archeologiczne, 
etnologiczne i sztuki Górnych Łużyc, które stanowiły część dawnych zbiorów 
rozwiązanego w 1945 r. Towarzystwa Górnołużyckiego, funkcj onującego od 
l 779 r. Dla zbiorów kierowanego przez siebie muzeum pozyskał także 


